Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.09.2022                                                                                                 №971

О внесении изменений в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 29.09.2014 №927 «О муниципальной

программе «Молодежь города

Ханты-Мансийска»

В целях приведения муниципальных правовых актов города

Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством,

руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска

от 29.09.2014 №927 «О муниципальной программе «Молодежь города

Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему

постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.09.2022                                                                                                 №970

О внесении изменений

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска

от 17.04.2020 №426

«Об утверждении Порядка

формирования перечня

налоговых расходов и оценки

налоговых расходов

города Ханты-Мансийска»

В целях приведения муниципальных правовых актов города

Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством,

руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска

от 17.04.2020 №426 «Об утверждении Порядка формирования

перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов города

Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему

постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

3

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 14.09.2022 №970

Изменения

в постановление Администрации города Ханты-Мансийска

от 17.04.2020 №426 «Об утверждении Порядка формирования перечня

налоговых расходов и оценки налоговых расходов

города Ханты-Мансийска»

(далее – изменения)

Внести в приложение к постановлению Администрация города

Ханты-Мансийска от 17.04.2020 №426 «Об утверждении Порядка

формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов

города Ханты-Мансийска» (далее – Порядок) следующие изменения:

1.Абзац четвертый пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей

редакции:

«перечень налоговых расходов города Ханты-Мансийска – документ,

содержащий сведения о распределении налоговых расходов города

Ханты-Мансийска в соответствии с целями муниципальных

программ и(или) целями социально-экономической политики города

Ханты-Мансийска, не относящимися к муниципальным программам,

а также о кураторах налоговых расходов;».

2.Абзацы одиннадцатый, двенадцатый пункта 1.2 раздела 1 изложить

в следующей редакции:

«социальные налоговые расходы города Ханты-Мансийска – целевая

категория налоговых расходов города Ханты-Мансийска, обусловленных

необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения,

укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта,

экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия

и поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской)

деятельности;

стимулирующие налоговые расходы города Ханты-Мансийска –

целевая категория налоговых расходов города Ханты-Мансийска,

предполагающих стимулирование экономической активности субъектов

предпринимательской деятельности и последующее увеличение

(предотвращение снижения) доходов бюджета города Ханты-Мансийска.».

3.Пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.4.В случае внесения в текущем финансовом году изменений

в перечень муниципальных программ, в связи с которыми возникает

необходимость внесения изменений в перечень налоговых расходов города

Ханты-Мансийска, кураторы налоговых расходов не позднее 5 рабочих

дней со дня внесения указанных изменений направляют в финансовый

4

орган соответствующую информацию для уточнения перечня налоговых

расходов города Ханты-Мансийска.».

4.Пункт 3.3 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.3.Критериями целесообразности налоговых расходов города

Ханты-Мансийска являются:

соответствие налоговых расходов города Ханты-Мансийска целям

муниципальных программ и(или) целям социально-экономической

политики города Ханты-Мансийска, не относящимся к муниципальным

программам города Ханты-Мансийска;

востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая

характеризуется соотношением численности плательщиков,

воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков,

обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей

численностью плательщиков, за 5-летний период.

При необходимости кураторами налоговых расходов в рамках

муниципальных программ могут быть установлены иные критерии

целесообразности предоставления льгот для плательщиков, в том числе

по социальным налоговым расходам.

В целях проведения оценки востребованности плательщиками

предоставленных льгот куратором налогового расхода может

быть определено минимальное значение соотношения, указанного

в абзаце третьем настоящего пункта, при котором льгота признается

востребованной.».

5.Пункт 3.7 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.7.В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов

города Ханты-Мансийска осуществляется:

сравнительный анализ результативности предоставления льгот

и результативности применения альтернативных механизмов достижения

целей муниципальной программы и(или) целей социально-экономической

политики города Ханты-Мансийска, не относящихся к муниципальным

программам.

При необходимости куратором налогового расхода могут быть

установлены дополнительные критерии оценки бюджетной эффективности

налогового расхода города Ханты-Мансийска.».

6.Пункт 3.9 раздела 3 признать утратившим силу.

7.Пункт 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.2.Субъектами оценки эффективности предлагаемых к введению

налоговых расходов выступают кураторы налоговых расходов,

ответственные за достижение соответствующих предлагаемых к введению

налоговым расходам целей муниципальных программ и(или) целей

социально-экономической политики города Ханты-Мансийска,

не относящихся к муниципальным программам.».

8.Приложение 3 к Порядку изложить в редакции согласно

приложению 1 к настоящим изменениям.

5

9.Приложение 4 к Порядку изложить в редакции согласно

приложению 2 к настоящим изменениям.

6

Приложение 1

к изменениям в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 17.04.2020 №426 «Об утверждении

Порядка формирования перечня

налоговых расходов и оценки

налоговых расходов

города Ханты-Мансийска»

Отчет об оценке эффективности налогового расхода

________________________________________________________________
(наименование налогового расхода города Ханты-Мансийска (налоговой льготы)

налога и категории налогоплательщиков)

________________________________________________________________
(наименование куратора налогового расхода города Ханты-Мансийска)

за 20____ год

№

п/п

Наименование показателя Исполнение

показателя

1 2 3

1. Оценка целесообразности налогового расхода

1.1. Наименование (реквизиты) муниципальной программы

и(или) документа, определяющего социально-экономическую политику

города Ханты-Мансийска, целям реализации которых должен

соответствовать налоговый расход

1.2. Наименование целей муниципальной программы и(или) целей

социально-экономической политики города Ханты-Мансийска, которым

должен соответствовать налоговый расход

1.3. Вывод о соответствии налогового расхода целям муниципальной

программы и(или) целям социально-экономической политики города

Ханты-Мансийска, не относящимся к муниципальным программам

1.4. Вывод о востребованности налоговых льгот

1.5. Иные критерии целесообразности налогового расхода (при наличии)

1.6. Обоснованный вывод о сохранении (уточнении, отмене) налоговых

льгот для плательщиков на основании оценки целесообразности

2. Оценка результативности налогового расхода

2.1. Показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы

и(или) цели социально-экономической политики города

Ханты-Мансийска, не относящиеся к муниципальным программам,

на значение которого оказывают влияние налоговые расходы

2.2. Оценка вклада налогового расхода в изменение значения показателя

(индикатора) достижения целей муниципальной программы и(или) цели

социально-экономической политики города Ханты-Мансийска,

не относящиеся к муниципальным программам, (разница между

фактическим значением показателя и оценкой значения показателя

(без учета налогового расхода) <*>

2.3. Альтернативные механизмы достижения целей муниципальной

программы и(или) цели социально-экономической политики города

7

Ханты-Мансийска, не относящиеся к муниципальным программам

2.4. Вывод о наличии (отсутствии) более результативных (менее затратных)

для бюджета города Ханты-Мансийска альтернативных механизмов

достижения целей муниципальной программы и(или) цели социально-

экономической политики города Ханты-Мансийска, не относящиеся

к муниципальным программам

2.5. Обоснованный вывод о сохранении (уточнении, отмене) налоговых

льгот для плательщиков на основании оценки результативности

3. Итоги оценки эффективности налогового расхода

3.1. Итоги и рекомендации по результатам оценки эффективности

налогового расхода

<*> – по данному показателю прилагаются расчеты

Приложение: расчеты к настоящему отчету на _____ листах.

8

Приложение 2

к изменениям в постановление

Администрации города Ханты-Мансийска

от 17.04.2020 №426 «Об утверждении

Порядка формирования перечня

налоговых расходов и оценки

налоговых расходов

города Ханты-Мансийска»

Заключение

об оценке эффективности предлагаемого

 к введению налогового расхода

№

п/п

Наименование показателя Значение показателя

1. Инициатор предлагаемой к введению налоговой льготы

(иной преференции по налогам)

2. Наименование налога, по которому предлагается установить

налоговую льготу (иной преференции по налогам)

3. Вид и размер предлагаемой к установлению налоговой

льготы (иной преференции по налогам)

4. Категории плательщиков налогов для которых планируется

предусмотреть налоговую льготу (иную преференцию

по налогам)

5. Планируемое количество потенциальных

налогоплательщиков, которые будут пользоваться

налоговыми льготами (иными преференциями),

предлагаемыми к введению

6. Срок, на который предполагается установить налоговую

льготу (иную преференцию по налогам)

7. Механизм предоставления налоговой льготы (иных

преференций), подтверждения права на его применение,

особенности будущего администрирования

8. Предложения об источниках информации и установлению

индикаторов, на основе которых будет производится

мониторинг и оценка критериев эффективности

предлагаемого к введению налогового расхода

9. Планируемый объем налоговых расходов бюджета города

Ханты-Мансийска в связи с введением налоговой льготы

(иной преференции по налогам) (объем выпадающих

доходов бюджета города Ханты-Мансийска в год)

10. Предложения о возможном источнике компенсации

выпадающих доходов бюджета города Ханты-Мансийска

11. Перечень муниципальных правовых актов, в которые

необходимо внести изменения в связи с введением

налогового расхода

12. Наименование муниципальной программы и(или) цели

социально-экономической политики города

Ханты-Мансийска, не относящиеся к муниципальным

9

программам, для реализации которой предлагается

введение налогового расхода

13. Наименование целей муниципальной программы

и(или) цели социально-экономической политики города

Ханты-Мансийска, не относящиеся к муниципальным

программам, для реализации которой предлагается введение

налогового расхода

14. Показатель (индикатор) достижения целей муниципальной

программы и(или) цели социально-экономической политики

города Ханты-Мансийска, не относящиеся

к муниципальным программам, на значение которого

окажет влияние предлагаемый к введению налоговый

расход

15. Оценка вклада предлагаемого к введению налогового

расхода в изменение значения показателя (индикатора)

достижения целей муниципальной программы

и(или) цели социально-экономической политики города

Ханты-Мансийска, не относящиеся к муниципальным

программам (разница между фактическим значением

показателя и оценкой значения показателя

(без учета налогового расхода) <*>

16. Альтернативные механизмы достижения целей

муниципальной программы и(или) цели социально-

экономической политики города Ханты-Мансийска,

не относящиеся к муниципальным программам

17. Вывод о наличии (отсутствии) более результативных

(менее затратных) для бюджета города Ханты-Мансийска

альтернативных механизмов достижения целей

муниципальной программы и(или) цели социально-

экономической политики города Ханты-Мансийска,

не относящиеся к муниципальным программам

18. Оценка бюджетной эффективности предлагаемого

к введению налогового расхода <*>

19. Результаты сравнительного анализа результативности

предоставления льгот и результативности применения

альтернативных механизмов достижения целей

муниципальной программы и(или) целей социально-

экономической политики города Ханты-Мансийска,

не относящихся к муниципальным программам<*>

20. Выводы и предложения

<*> – по данным показателям прилагаются расчеты

Приложение: расчеты к настоящему отчету на _____ листах.